fuero a terra; hoc est, cum exaltatus fuero: non enim dubitat futurum esse quod venit implere. Hoc referatur ad illud quod superius ait:

Si autem mortuum fuerit granum, multum fructum affert. Nam exaltationem suam quid aliud dixit quam in cruce passionem? Quod et ipse Evangelista non tacuit: subiunxit enim, et ait: *Hoc autem dicebat, significans qua morte esset moriturus?*

12. Respondit ei turba: Nos audivimus ex Lege quia Christus manet in aeternum; et quomodo tu dicis: Oportet exaltari Filium hominis? Et quis est iste Filius hominis? Memoriter tenuerunt quod Dominus dicebat assidue se esse Filium hominis. Nam hoc loco non ait: Si exaltatus fuerit a terra Filius hominis: sed superius dixerat,

quod hesterno die lectum atque tractatum est, quando nuntiati sunt Gentiles illi, qui eum videre cupiebant. *Venit hora ut glorificetur Filius hominis.* Hoc itaque isti animo retinentes, et quod nunc ait: *Cum exaltatus fuero a terra, mortem crucis intellegentes, quae sierunt ab illo, et dixerunt:*

Nos audivimus ex Lege quia Christus manet in aeternum; et quomodo tu dicis: Oportet exaltari Filium hominis? *Quis est enim iste Filius hominis?*

Si enim Christus est, inquiunt, manet in aeternum, quomodo exaltabitur a terra: id est, quomodo crucis passione morietur? Hoc enim eum dixisse intellegabant, quod facere cogitabant. Non ergo eis verborum istorum obscuritatem aperuit infusa sapientia, sed stimulata conscientia.

Credite in veritatem, ut renascamini in veritate.

13. Dixit ergo eis Jesus: Adhuc modicum lumen in vobis est. Hinc est quod intellegitis quia Christus manet in aeternum.

Ergo ambulate dum lucem habetis, ut non tenebrae vos comprehendant. Ambulate, accedite, totum intellegite, et moriturum Christum, et victurum in aeternum, et sanguinem fusum quo redimat, et ascensurum in sublimia quo perducat. Tenebrae autem vos comprehendent, si eo modo credideritis Christi aeternitatem, ut negetis in eo mortis humilitatem.

Et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. Sic potest offendere in lapidem offensionis, et petram scandali, quod fuit Dominus caecis Iudeis: sicut creditibus lapis quem reprobaverunt aedificantes, factus est in caput anguli. Hinc dedignati sunt credere in Christum, quia eorum impietas contempsit mortuum, risit occisum: et ipsa erat mors grani multiplicandi, et exaltatio trahentis post se omnia:

Dum lucem, inquit, habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis. Cum aliquid veri auditum habetis, credite in veritatem, ut renascamini in veritate.

14. Haec locutus est Jesus, et abiit, et abscondit se ab eis. Non ab eis qui credere et diligere coepерant, non ab eis qui cum ramis palmarum et laudibus obviam venerant: sed ab eis qui videbant et invidebant; quia nec videbant, sed in lapidem illum caecitate offendebant. Cum autem abscondit se Jesus ab eis qui eum occidere cupiebant (quod saepe propter oblivionem commonendi estis), nostrae infirmitati consuluit, non suae potestati derogavit.

⁷⁵ Gv 12, 24.

⁷⁶ Gv 12, 25.

⁷⁷ Gv 12, 33-34. In realtà la citazione comprende anche l'interrogazione che segue; ma Beda, omettendo "Filius hominis" sembra volerla utilizzare in prima persona.

⁷⁸ Gv 12, 23.

⁷⁹ Gv 12, 35.

⁸⁰ Gv 12, 35 Vulg.: "Ambulate dum lucem habetis, ..."; Sabatier in nota: "Cantabr. [...] Ambulate ergo cum habetis lumen,"; la traduzione è integrata.

⁸¹ Gv 12, 35.

⁸² Mt 21, 42. Per l'esattezza, in Vulg. "..., hic factus est ...".

⁸³ Gv 12, 36.

⁸⁴ Gv 12, 36.

⁸⁸ Rm 9, 33; NCEI traduce: "una pietra d'inciampo e un sasso che fa cadere"; nel contesto del commento ritengo più opportuno mantenere "scandalo".

TRACTATUS LIII

Cum tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum (Io 12, 37-43).
Qui tam superbe sapiunt, ut suae voluntatis viribus tantum existiment esse tribuendum, ut negent sibi esse necessarium divinum adiutorium ad bene vivendum, non possunt credere in Christum. Non enim aliquid prosunt syllabae nominis Christi, et sacramenta Christi, ubi resistitur fidei Christi.

1. Praenuntiata Dominus Christus passione sua,
et morte fructuosa
in exaltatione crucis,
ubi dixit se omnia tracturum esse post se,
cum intellexissent Iudei quod
de sua morte dixisset, et
proposuissent ei quaestionem, quomodo diceret se esse moriturum, cum ex Lega
audierint quod Christus manet in aeternum;
hortatus est eos, ut dum adhuc modicum lumen in eis esset, quo Christum aeternum
esse didicissent, ambularent, ut totum disserent, ne comprehendenterent a tenebris. Et
cum haec esset locutus, abscondit se ab eis. Haec in superioribus dominicis lectionibus
verbisque didicistis.

2. Deinde intulit Evangelista
unde hodiernum capitulum recitatum est,
et ait:

*Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum: ut sermo Isaiae
prophetae impleretur quem dixit: Domine, quis credit auditui nostro? et brachium
Domini cui revelatum est?*⁸⁹

Ubi

satis ostendit brachium Domini ipsum Filium Dei nuncupatum; non quod Deus Pater
figura determinetur carnis humanae, eique Filius tanquam membrum corporis haereat:
sed quia omnia per ipsum facta sunt, ideo brachium Domini dictum est.
Sicut enim tuum est brachium per quod operaris, sic Dei brachium dictum est eius
verbum, quia per verbum operatus est mundum. Cur enim homo brachium ut aliquid
operetur extendit, nisi quia non continuo fit quod dixerit?

Si autem tanta potestate praevaleret,
ut sine illo corporis motu fieret quod diceret, brachium ejus esset verbum ejus. Sed
Dominus Jesus Dei Patris unigenitus Filius, sicut non est paterni corporis membrum,
ita non est cogitabile vel sonabile ac transitorium verbum, quia cum *omnia per ipsum
facta sunt, Deus erat Verbum (Joan. I)*.

Filius Dei est brachium Patris.
3. Cum ergo audimus brachium Dei Patris esse Dei Filium, non nobis obstrepat
consuetudo carnalis: sed quantum illo donante possumus,
Virtutem Dei et Sapientiam cogitemus, per quam facta sunt omnia.

Tale quippe brachium nec porrectum extenditur, nec collectum contrahitur.
Non est enim ipse qui Pater, sed unum sunt ipse et Pater; et aequalis Patri ubique totus

est sicut Pater: ne aliqua pateat occasio detestabili errori eorum, qui dicunt solum esse
Patrem, sed pro diversitate causarum ipsum dici Filium, ipsum dici Spiritum sanctum;
et in his verbis audeant dicere: Ecce videtis quia solus est Pater, si brachium eius est
Filius; non enim duae, sed una persona est homo et brachium eius. Non intellegentes
neque advertentes, quomodo verba de rebus aliis ad res alias transferantur, propter
aliquam similitudinem etiam in locutionibus quotidianis de visibilibus et notissimis
rebus; quanto magis ut nobis ineffabilia qualitercumque dicantur, quae dici sicuti sunt,
omnino non possunt? Nam et homo alterum hominem per quem solet agere quidquid
agit, brachium suum appellat: et si ei auferatur, dolens dicit: Brachium perdidi; et ei
qui abstulerit, dicit Brachium meum mihi abstulisti. Intellegant ergo quomodo dictus
sit Filius Patris brachium, per quod Pater operatus est omnia; ne hoc non intellegendo,
et in sui erroris tenebris permanendo, similes sint Iudeis ipsis, de quibus dictum est:

Praenuntiata Dominus Christus passione sua
in exaltatione crucis,
quod Judaei intelligentes
quaestionem proposuerunt quomodo diceret se esse moriturum, cum ex lege audierint
quod Christus manet in aeternum,

deinde intulit evangelista,
et ait:
*Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum, ut sermo Isaiae
prophetae adimpleretur, quem dixit, Domine, quis credit auditui nostro? et brachium
Domini cui revelatum est?*⁹⁰
Quis, pro raritate posuit, quia quod sancti prophetae a Deo audierunt, et in populo
praedicaverunt, paucissimi crediderunt.
Ubi
in eo quod ait: *Brachium Domini cui revelatum est?*⁹¹
satis ostendit brachium Domini ipsum Filium Dei nuncupatum, non quod Deus Pater
figura determinetur carnis humanae, eique Filius tanquam membrum corporis haereat;
sed quia omnia per ipsum facta sunt, ideo brachium Domini dictum est.
Sicut enim tuum est brachium per quod operaris, sic Dei brachium dictum est eius
verbum, quia per verbum operatus est mundum. Cur enim homo brachium ut aliquid
operetur extendit, nisi quia non continuo fit quod dixerit?
si autem tanta potestate praevaleret,
ut sine illo corporis motu fieret quod diceret, brachium ejus esset verbum ejus. Sed
Dominus Jesus Dei Patris unigenitus Filius, sicut non est paterni corporis membrum,
ita non est cogitabile vel sonabile ac transitorium verbum, quia cum *omnia per ipsum
facta sunt, Deus erat Verbum (Joan. I)*.